
Правен факултет 
 Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип 

 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Y E A R   2 0 2 4,   I S S U E   N U M B E R   17 



Правен факултет 
 Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип 

 

 

GOCE DELCEV UNIVERSITY – STIP 
 

FACULTY OF LAW 
 

 

 

 

ISSN 2545-4021 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STUDENT’S 
 

SOCIAL 
 

SCIENCE 
 

JOURNAL 
 

 

 

 

 

 

ISSUE 17 VOLUME XVII 

 

 

YEAR 2024 



Правен факултет 
 Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип 

 

 

STUDENT’S SOCIAL SCIENCE JOURNAL 

FACULTY OF LAW 

 

UNVIVERSITY GOCE DELCEV – STIP 

 

Year 2024, Issue Number 17 

ISSN 2545-4021 

 

Publisher: 

prof. Olga Kosevaliska, Ph.D 

 

Publishing Board 

prof. Dejan Mirakovski, Ph.D 

prof. Liljana Gudeva – Koleva, Ph.D 

Risto Kostruranov, LL.M 

prof. Olga Kosevaliska, Ph.D 

prof.Ana Nikodinovska Krstevska, Ph.D 

 

 

Editorial Board 

Ivan Ilic 

Faculty of Law, University in Nis, Serbia 

Agim Nuhiu 

Faculty of Law, State University of Tetovo, Macedonia 

Dunja Duić 

Faculty of Law in Osijek, Croatia 

Olga Koshevaliska 

Associate professor at the Faculty of Law 

Goce Delchev University in Shtip, Macedonia 

Elena Maksimova 

Assistant professor at Faculty of Law, 

Goce Delchev University in Shtip, Macedonia 

Ana Nikodinovska Krstevska 

Associate professor at Faculty of Law, 

Goce Delcev University in Shtip, Macedonia 

Olga Sidenko 

Senior lecturer in political science at Voronezh state University,  

Lecturer at Voronezh State University, Russia 

Dimitar Apasiev 

Assistant professor at the Faculty of Law, 

University Goce Delcev – Shtip, Macedonia 

Andon Majhoshev 

Associate professor at the Faculty of Law, 

University Goce Delcev – Shtip, Macedonia 

Darya Scheglova, 

Senior lecturer in political science at Voronezh state University,  

Lecturer at Voronezh State University, Russia 

Boryana Aleksandrova 

Sofia University ‟St. Kliment Ohridski”, Bulgaria; 

Faculty of Law, Department for International Law and International Relations, Bulgaria 

Giorgia Bevilacqua 

National Research Council, Institute for Research on Innovation and Services for  



Правен факултет 
 Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип 

 

4 
 

Development “, Italy 

Nives Mazur Kumrić 

Faculty of Law, University of Liège, Belgium 

Iskren Ivanov  

Senior Lecturer at Sofia University "St. Kliment Ohridski" 

 

Editor in chief 

Ass. Prof.  Elena Maksimova, Ph. D 

 

Editors 

Ass. Prof.  Elena Maksimova, Ph. D 

Teaching assistant Ana Paneva, LL.M 

Teaching assistant Natasha Miroslaveva, Ph.D 

 

 

Language editor 

Slagjan Spasovski 

(Macedonian language) 

 

Technical editor 

Elena Maksimova 

 

Address of the Editorial office 

University Goce Delcev – Stip 

Faculty of Law 

ul.”Krste Misirkov” 10-A PO.BOX 201 

PO. Box 201, 2000 Stip 

Republic of  North Macedonia



Правен факултет 
 Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип 

 

 

СОДРЖИНА 

БЕЛИЧЕВА, МАНУЕЛА                                                                                              
РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА НИЗ ПРИЗМАТА НА ИНСТРУМЕНТОТ ЗА 
ПРЕТПРИСТАПНА ПОМОШ НА ЕВРОПСКАТА УНИЈА..................................................... 1 

БОЈКОВА, САРА; МЕМИШ, СЕВДА;  ИЛИЕВ, ЈАКИМ                                                                   
ПРАВАТА НА ПАТНИЦИТЕ ВО ВОЗДУШНИОТ СООБРАЌАЈ, ВО СЛУЧАЈ НА 
ОТКАЖУВАЊЕ НА ЛЕТ, ОДБИВАЊЕ НА ВЛЕЗ ВО ВОЗДУХОПЛОВОТ И 
ОДЛОЖУВАЊЕ НА ЛЕТ ....................................................................................................... 13 

ГРУЕСКА, ХРИСТИНА                                                                                                                             
МИНИМАЛНА ПЛАТА ВО ЕВРОПА: КОМПАРАТИВНА СТУДИЈА НА 
РЕГУЛАТИВНИТЕ СИСТЕМИ .............................................................................................. 37 

ДАНЕВА РЕНАТА                                                                                                                                     
ПРАВНИТЕ ПРЕДИЗВИЦИ НА АЗИЛОТ ВО ЕКОТ НА БЕГАЛСКАТА КРИЗА ............. 47 

ЃУРЃАЈ, НИКОЛА                                                                                                                                                
МЕДИУМИТЕ НА МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК ВО РЕПУБЛИКА АЛБАНИЈА ВО ПЕРИОДОТ 
1990-2023 ................................................................................................................................ 59 

ИВАНОВА, ЕЛЕНА                                                                                                                                          
ПРАВНА РЕГУЛАЦИЈА И КАЗНЕНОПРАВНИ АСПЕКТИ НА РЕПРОДУКТИВНИТЕ 
ТЕХНОЛОГИИ СО ПОСЕБЕН ОСВРТ НА СУРОГАТСТВОТО......................................... 71 

ЈАНГЕЛОВСКА, ЈОВАНА                                                                                                        
ОРГАНИЗИРАНИОТ КРИМИНАЛ ВО ЗЕМЈИТЕ ОД ЗАПАДЕН БАЛКАН СО ПОСЕБЕН 
ОСВРТ НА ПЕРЕЊЕТО ПАРИ............................................................................................. 83 

ЈАНЕВ, ДРАГАН                                                                                                                                                      
КИБЕРНАСИЛСТВО НИЗ ПРИЗМА НА ПРАВДАТА ЗА ДЕЦАТА .................................. 93 

МЛАДЕНОВСКА-СТОЈАНОВСКА, СТЕФАНИ                                                                                            
ПОТРЕБА ОД УРЕДУВАЊЕ НА МЕХАНИЗМИ ЗА БОРБА ПРОТИВ КОРУПЦИЈА ВО 
МЕЃУНАРОДНА ТРГОВСКА И ИНВЕСТИЦИСКА АРБИТРАЖА .................................. 103 

РИСТОВА, АЛЕКСАНДРА                                                                                                                              
КАЗНА ЗАТВОР ................................................................................................................... 121 

DEL BECARO TOMMASO                                                                                                                        
GENERATIVE ARTIFICIAL INTELLIGENCE AND GENDER BIASES: BETWEEN NEW 
TOOLS AND HUMAN RIGHTS ............................................................................................ 129 

ДИМОВА, ЛЕОНА                                                                                                                                 
КРИМИНОЛОШКИ АСПЕКТИ НА КРИВИЧНОТО ДЕЛО ДЕМНЕЊЕ СО ОСВРТ НА 
МАКЕДОНСКОТО ЗАКОНОДАВСТВО И ПРАКСА.......................................................... 139 

ЃАКОВА, ЕРА                                                                                                                                                        

ИЗМЕНИТЕ НА ПОГЛАВЈЕ XIX ВО КРИВИЧНИОТ ЗАКОНИК НА РСМ ОД 2023 
ГОДИНА ВО КОМПАРАТИВЕН АСПЕКТ.......................................................................... 149 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


